
 

 

 

  

 
 

 Prot. vedi segnatura                                  

Colli al Metauro (PU), 11/03/2024 

 

           Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 

Avviso Pubblico Azione “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti 

innovativi di apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - 

CUP: I54D22004030006 - CIG: B057C4F0E9 

 

Titolo progetto: Didattica attiva, interattiva e multimediale. La chiave per un pieno successo formativo 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-13801 

  

Operatore Economico Affidatario: Horizons Unlimited h.u. spa IVA 04164060370 
 

DETERMINA LIQUIDAZIONE 

 

Operatore Economico Affidatario: Horizons Unlimited h.u. spa IVA 04164060370 

  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, approvato 

dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78; 

VISTO l’art. 17, commi 2 e 3, del Decreto n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107. (18G00155)” (GU Serie Generale n.267 del 16-11-2018); 

VISTI  gli artt. 114 e 116 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché l’art. 38, del Capo II “Dell’esecuzione dei 

Contratti di servizi e forniture”, dell’Allegato II.14 “Direzione dei lavori e direzione dell’esecuzione dei 

contratti. Modalità di svolgimento delle attività della fase esecutiva. Collaudo e verifica di conformità 

(Articolo 114, comma 5)“ del D.Lgs. n. 36/2023; 

RICHIAMATA la nomina Prot. n. 5153 del 22/04/2023 del Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) 

per la realizzazione degli interventi di cui all’oggetto; 

PSIC823004 - A67DFD7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003444 - 11/03/2024 - VI.3 - U

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/11/16/267/sg/pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#_blank


 

 

 

  

 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

VISTO l’art. 55, comma 1 lett. b), n. 2 del D.l. 77/2021, convertito nella legge 29 luglio 2021 “Misure 

di semplificazione in materia di istruzione” ; 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113; 

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021; 

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR; 

VISTA la Circolare del 29 ottobre 2021, n. 25 del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR; 

VISTA la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR; 

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 651 del 12 maggio 2022, recante il «Programma 

Scuola digitale 2022-2026»; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 1944 del 30 maggio 2022; 

VISTO l’art. 17 del regolamento (UE) 2020/852 che sancisce il principio in base al quale tutte le misure 

dei Piani nazionali per la ripresa e resilienza (PNRR) «non devono arrecare un danno significativo» agli 

obiettivi ambientali;  

TENUTO CONTO della circolare n. 32 del 30 dicembre 2021 della Ragioneria generale dello Stato 

«Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare 

danno significativo all’ambiente» (DNSH) che impone all’Amministrazione titolare della misura di 

dimostrare se la stessa sia stata effettivamente realizzata senza arrecare un danno significativo agli 

obiettivi ambientali;  

PSIC823004 - A67DFD7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003444 - 11/03/2024 - VI.3 - U



 

 

 

  

 
DATO ATTO degli allegati c.d. “check list” alla Circolare DNSH n. 32/2021, che forniscono 

indicazioni gestionali ed operative per tutti gli interventi nonché una sintesi dei controlli richiesti per 

dimostrare la conformità al principio DNSH; 

VISTA la documentazione presentata dall’Operatore Economico Affidatario (check list, dichiarazioni, 

attestazioni, etc.); 

CONSIDERATO che alcuni requisiti/criteri possono essere verificati solo in fase di verifica di 

conformità della fornitura realmente consegnata; 

VISTO l’art. 57, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 che sancisce per le stazioni appaltanti l'obbligatorietà 

di inserimento nella documentazione progettuale e di gara delle specifiche tecniche e delle clausole 

contrattuali contenute nei CAM (criteri ambientali minimi) adottati con Decreto del Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTA la procedura di acquisto NR. 527738 Su AcquistinertePA con orindativo esecuzione immediata 

NR. 7661772; 

VERIFICATA la conformità e la corrispondenza, tra quanto richiesto e quanto fornito, delle singole 

unità di fornitura “acquisto pacchetti MLOL " consegnate dall’Operatore Economico Affidatario in 

attuazione degli interventi di cui all’oggetto con le tipologie, le caratteristiche, le quantità, le 

funzionalità e le specifiche tecniche dichiarate in sede di offerta e/o indicate nella documentazione 

tecnica della procedura, nonché con le modalità e prescrizioni convenute, come attestato da certificato di 

regolare fornitura (prot. n. 3326 del 7 marzo 2024);   

VISTA la fattura n PA/142 del 23 febbraio 2024, assunta a protocollo n. 2579 del 23/02/2024, da parte 

di Horizons Unlimited H.U.-S.P.A. per un totale lotto fatture di €. 1559,99;  

VERIFICATA la disponibilità finanziaria presente relativamente alla scheda A03-17, voce PNRR 4.0 

“Next Generation Classrooms”; 

  

PSIC823004 - A67DFD7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003444 - 11/03/2024 - VI.3 - U



 

 

 

  

 

 

DETERMINA 

 

- Di liquidare €. 1.278,68 (imponibile IVA esclusa) a Horizons Unlimited h.u. spa IVA 04164060370.   

- Di liquidare €. 281, 31 a Erario dello Stato (IVA) 

- Di imputare la somma di €. 1.559,99 (IVA inclusa) nel progetto A03-17 del Programma Annuale e.f. 

2024.   

- Di demandare al DSGA l'esecuzione di tutti gli adempimenti. 

 

 

 

 

        

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
      Davide Alpi  

     (Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato 
    digitalmente ai sensi dell'art. 20 del “Codice dell’Amministrazione Digitale”)   

 

 

PSIC823004 - A67DFD7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003444 - 11/03/2024 - VI.3 - U


		2024-03-11T08:36:53+0100
	DAVIDE ALPI




